ПРОЕКТ
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Ханты-Мансийский муниципальный район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КЕДРОВЫЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от __.__.2013

   № ___
п.Кедровый
Об утверждении Положения о порядке представления лицом, замещающим

муниципальную должность сельского поселения Кедровый

на постоянной основе, сведений о своих расходах, а также о расходах

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

Руководствуясь Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указом Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 года № 310 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 4 апреля 2013 года № 45 «О Порядке представления лицами, замещающими государственные должности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», Уставом сельского поселения Кедровый:

1. Утвердить Положение о порядке представления лицом, замещающим муниципальную должность сельского поселения Кедровый на постоянной основе, сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его официального обнародования.
Глава сельского поселения

А.А.Козлов
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Кедровый
от __.__.2013 № __
Положение

о порядке представления лицом, замещающим муниципальную должность

сельского поселения Кедровый на постоянной основе,

сведений о своих расходах,

а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
 (далее – Положение)

1. Настоящее Положение устанавливает процедуру представления лицом, замещающим муниципальную должность сельского поселения Кедровый, сведений о своих расходах, а также о расходах своей супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка (далее – сведения о расходах).

2. Сведения о расходах в соответствии с настоящим Положением  представляет лицо, замещающее муниципальную должность сельского поселения Кедровый на постоянной основе – глава сельского поселения Кедровый (далее – лицо, замещающее муниципальную должность), для которого законодательством не установлен иной порядок и формы представления указанных сведений.

3. Сведения о расходах представляются лицом, замещающим муниципальную должность, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, по форме справки, утвержденной постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 4 апреля 2013 года № 45 «О Порядке представления лицами, замещающими государственные должности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».

4. Лицо, замещающее муниципальную должность, представляет сведения о расходах по каждой сделке, предусмотренной пунктом 1 настоящего Положения, совершенной за отчетный период с 1 января по 31 декабря.

5. Сведения о расходах представляются лицом, замещающим муниципальную должность, в отдел по противодействию коррупции Управления по вопросам государственной службы, кадров и противодействия коррупции Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, если действующим законодательством для лица, замещающего муниципальную должность, не установлен иной порядок представления указанных сведений.

 6. Сведения о расходах, предусмотренные пунктом 1 настоящего Положения и представленные в соответствии с ним, относятся к информации ограниченного доступа. Если федеральным законом такие сведения отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну, они подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной тайне.

7. Сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход лица, замещающего  муниципальную должность, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, представленные в соответствии с Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», размещаются на официальном веб-сайте Ханты-Мансийского района www.hmrn.ru в разделе для сельских поселений подразделе Кедровый с соблюдением установленных законодательством Российской Федерации требований о защите персональных данных.

8. Государственные гражданские служащие Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальные служащие администрации сельского поселения Кедровый, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о расходах, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Сведения о расходах, представленные в соответствии с настоящим Положением лицом, замещающим муниципальную должность, в виде копии справки, приобщаются к его личному делу.

10. Невыполнение лицом, замещающим муниципальную должность, обязанностей по представлению сведений о расходах,  предусмотренных пунктом 1 настоящего Положения является правонарушением.

11. Лицо, совершившее правонарушение, предусмотренное пунктом 10 настоящего Положения, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

антикоррупционной экспертизы

 на проект постановления администрации сельского поселения Кедровый
«Об утверждении Положения о порядке представления лицом, замещающим муниципальную должность сельского поселения Кедровый на постоянной основе, сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»
03сентября 2013 года

      п.Кедровый

Делопроизводитель администрации сельского поселения Кедровый Черныченко Наталья Ильдусовна, рассмотрев проект постановления администрации сельского поселения Кедровый «Об утверждении Положения о порядке представления лицом, замещающим муниципальную должность сельского поселения Кедровый на постоянной основе, сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» (далее по тексту – Проект) на соответствие Конституции Российской Федерации и федеральному законодательству,

УСТАНОВИЛ:

Предметом правового регулирования Проекта является утверждение положения о порядке представления лицом, замещающим муниципальную должность сельского поселения Кедровый на постоянной основе, сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, с целью исполнения обязанности, налагаемой на лиц, замещающих муниципальные должности.

В соответствии с пунктом «н» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации находится установление общих принципов организации системы органов государственной власти и местного самоуправления.
Согласно подпункту «г» пункта 1 части 1 статьи 2 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» настоящий Федеральный закон устанавливает контроль за расходами лиц, замещающих (занимающих) муниципальные должности на постоянной основе.

Согласно части 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» лицо, замещающее (занимающее) одну из должностей, указанных в пункте 1 части 1 статьи 2 настоящего Федерального закона, обязано представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка.

Согласно части 2 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» сведения, указанные в части 1 настоящей статьи, представляются в порядке, определяемом нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, нормативными актами Банка России, Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, Федерального фонда обязательного медицинского страхования и локальными нормативными актами государственной корпорации, иной организации, созданной Российской Федерацией на основании федеральных законов.

Указом Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 года № 310 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» урегулирован порядок в отношении лиц, замещающих государственные должности.

Постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 4 апреля 2013 года № 45 «О Порядке представления лицами, замещающими государственные должности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» урегулирован порядок в отношении лиц, замещающих государственные должности в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре.

Согласно подпунктам 3, 5 пункта 1 статьи 21 Устава сельского поселения Кедровыйглава сельского поселения Кедровый издает в пределах своих полномочий правовые акты, возглавляет администрацию сельского поселения Кедровый.

Согласно статье 29 Устава сельского поселения Кедровый Глава поселения в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, уставом муниципального образования, нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования, издает постановления местной администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, а также распоряжения местной администрации по вопросам организации работы местной администрации. Глава поселения издает постановления и распоряжения по иным вопросам, не указанным в абзаце первом указанной статьи, отнесенным к его компетенции Уставом сельского поселения Селиярово в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.
Таким образом, Проект разработан в форме постановления администрации сельского поселения Кедровый соответствии с полномочиями органа местного самоуправления сельского поселения Кедровый - главы сельского поселения Кедровый.

В ходе проверки установлено, что Проект разработан на основании Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 года № 310 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 4 апреля 2013 года № 45 «О Порядке представления лицами, замещающими государственные должности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», Устава сельского поселения Кедровый.
Изучение Проекта на наличие коррупциогенных факторов в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96, показало, что Проект подлежит принятию надлежащим органом и в соответствии с предоставленной ему действующим законодательством компетенцией, что свидетельствует об отсутствии в изученном Проекте предусмотренного п.п. «д» п. 3 Методики коррупциогенного фактора, устанавливающего для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения, выраженного в принятии нормативного правового акта за пределами компетенции.

В ходе изучения Проекта установлено, что он не содержит предпосылок и условий для коррупционных действий и решений.
Делопроизводитель администрации
сельского поселения Кедровый

Н.И.Черныченко
PAGE
4